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PROTOKOLL FRÅN SAMMANTRÄDE  DEN 19 AUGUSTI 2010 

 

Plats: Glasade gångens konferens, Tellusborgsvägen 71 
 

Närvarande 

Gert Rosencrantz Ordförande  SRF 

Ellinor Baurne ledamot  Attention 

Alice Hafn  ledamot  IFS 

Kerstin Hållbus ledamot  RSMH 

Eva Larsson  ledamot  FEB 

Elena Pembrink ledamot  FHDBF 

 

Eva Fagerhem   ledamot (S)  stadsdelsnämnden 

Sven Lindeberg ledamot (FP)  stadsdelsnämnden 

Kjell Marténg ledamot (V)  stadsdelsnämnden 

Ylva Wahlström ledamot (MP) stadsdelsnämnden 

 

Ingrid Widebäck avdelningschef social omsorg 

Inger Nilsson  administrativ sekreterare social omsorg 
 

Förhinder:  Helmer Törnkvist, vice ordförande, DHR 

 
  

1.  Sammanträdets öppnande 

Ordförande Gert Rosencrantz hälsade de närvarande välkomna och öppnade 

mötet. Dagordningen fastställdes.  

 

2. Protokollsjustering  

Gert Rosencrantz och Alice Hafn utsågs till protokollsjusterare.   

 

3. Diskussion med stadsdelsnämnden  

Rådet redogjorde inledningsvis för handikapprörelsens definitioner av begreppen 

delaktighet och tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning. Därefter 

diskuterades de olika viktiga punkter som sänts till stadsdelsnämndens ledamöter 

inför mötet. 

 

Under punkten Stöd, service och omsorg konstaterade rådet att tillräckliga och 

relevanta insatser enligt SoL, LSS eller annan lagstiftning ofta behövs för att 

personer med funktionsnedsättning ska kunna leva ett bra liv. Rådet undrade vad 

nämnden kan göra för att invånarna ska få detta goda liv.  

 

Ylva Wahlström (MP) tyckte att påståendet var allmänt hållet och svårt att 

förverkliga. Miljöpartiet vill att bristande tillgänglighet ska klassas som 

diskriminering.  

 



SID 2 (6) 

 

Box 490, 129 04 Hägersten 

Telefon 08-508 22 000 

info@h-l.stockholm.se www.stockholm.se 
 

 

Sven Lindeberg (FP) menade att alla ska vara delaktiga, inte bara personer med 

funktionsnedsättningen. Så är det inte nu för staden har blivit burdus och många, 

framför allt yngre män, uppträder tölpaktigt.  Det politikerna kan göra är att säga 

ifrån och att se till att folk får lära sig att umgås.  

 

Flera av de närvarande instämde med Sven Lindeberg och ansåg att man måste 

börja tidigt, både i hemmen och i förskola och skola, med att påverka hur barnen 

beter sig. Eva Fagerhem (S) menade att hur människorna uppträder är en konse-

kvens av att samhället blivit mer egoistiskt och individualiserat. Ylva Wahlström 

(MP) framförde att Miljöpartiet vill ha livskunskap som ett ämne i skolan.  

 

Alice Hafn framförde med anledning av diskussionen att en riktig fritidsgård 

behövs i Gröndal, inte bara ett ungdomscafé. Sven Lindeberg (FP) instämde med 

henne samt berättade att Svenska kyrkan bedriver en rätt välbesökt ungdoms-

verksamhet i Gröndal. Avdelningschef Ingrid Widebäck informerade om att en 

tillfällig ungdomsverksamhet kommer att startas på Ekensbergs dagliga 

verksamhet som ersättning för det nedbrunna och rivna ungdomscaféet.  

 

Ellinor Baurne menade att det är särskilt viktigt att vara delaktig och känna att 

man är respekterad i kontakten med samhället. När man är beroende av samhället 

måste man få känna att man tas emot med förståelse och att myndighetspersonen 

gör så gott han eller hon kan.  

 

Stadsdelsdirektör Maria Mannerholm sade att förvaltningen anser att bemötandet 

är mycket viktigt och därför arbetar mycket med bemötandefrågor. Vad gäller 

insatser finns det ibland ett glapp mellan den enskildes önskemål och det som 

kommunen kan och ska göra. Ellinor Baurne kommenterade att vi i Sverige har 

kommit långt om man ser i ett internationellt perspektiv och hur det var här för 

femtio år sedan.  

 

Under punkten om boende och sysselsättning framhöll Alice Hafn att rådet arbetar 

mycket med boendefrågor och att det är problem att hitta anpassat boende, 

speciellt för personer med psykisk funktionsnedsättning. Maria Mannerholm 

berättade att byggherren bestämt sig för att snart börja bygga den fastighet i 

Gyllene Ratten-området som ska inrymma en ny gruppbostad.   

 

Ellinor Baurne påpekade att genomförandegruppens inventeringar sedan tio år 

visar ett behov av grupp- och service bostäder som är dubbelt så stort som det 

staden planerar för och sedan kommer inte byggena igång av det som är planerat. 

Hon undrade om man verkligen kan fortsätta så år efter år.  

 

Maria Mannerholm svarade att glappet mellan behov och byggande inte är så 

stort som det kan verka, eftersom även privata aktörer bygger bostäder med 

särskild service. När planerade bostäder inte byggs beror det inte på stadsdels-

förvaltningen, utan på att byggherrarna stoppat byggena på grund av bl.a. 
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finanskrisen. Ett problem när det gäller att få fler gruppbostäder är att stadens 

ersättningssystem inte stimulerar byggande utan ger stadsdelsförvaltningarna 

ökade kostnader. Hägersten-Liljeholmen uppfyller trots detta sin kvot av 

gruppbostäder. Personer med fysisk funktionsnedsättning får ofta sina behov av 

bostäder tillgodosedda genom att nyproducerade lägenheter är utformade så att de 

fungerar väl även för denna grupp. 

 

Ellinor Baurne menade att insatsen boendestöd verkar fungera bra, i alla fall enligt 

vad hon hört genom medlemmar i sin förening. Boendestöd kan därför vara ett 

alternativ till gruppbostad. Maria Mannerholm höll med om detta, speciellt vad 

gäller personer med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning.  Ylva Wahlström 

instämde också med tillägget att öppen verksamhet kan behövas som komplement 

till boendestödet. 

 

Alice Hafn menade att socialpsykiatrin fungerar väldigt bra i stadsdelsområdet  

både vad gäller boende och sysselsättning. Ellinor Baurne menade att det är många 

som behöver sysselsättning och daglig verksamhet. För personer med neuro-

psykiatrisk funktionsnedsättning behövs i huvudsak arbetsträning. Kjell Marténg 

(V) ansåg att det blivit svårare att komma ut på arbetsmarknaden på grund av att 

färre arbetsgivare är villiga att sälla upp. Samhället har därför ett stort ansvar för 

att personer med funktionsnedsättning kommer ut i arbetslivet. Eva Fagerhem (S) 

ansåg att det blivit tuffare även inom kommunens verksamheter och att även de 

stänger ute dem som inte fungerar till 100%. Ellinor Baurne framförde att 

samhället måste ställa upp ekonomiskt för att personer med funktionsnedsättning 

ska få arbeta och tjäna pengar, vilket är vad de vill göra. Maria Mannerholm 

kommenterade att kommunen ställer samma krav som andra arbetsgivare och 

anställer folk utifrån kompetens, inte utifrån funktionsnedsättning. Särskild 

finansiering, t.ex. lönebidrag, måste hittas för personer som har nedsatt arbets-

förmåga.  

 

Under punkten Kultur, rekreation och idrott inledde Ellinor Baurne med att för 

fotbollsspelare anläggs konstgräsplaner, men vad görs för personer med 

funktionsnedsättning?  De kommer inte ut och för dem finns inga träffarpunkter, 

vare sig vad gäller kultur, rekreation eller idrott. Ett exempel är att många 

funktionshindrade vill rida eller hjälpa till med djur t.ex. på en 4H-gård, men 

sådant finns inte i någon större utsträckning. 

 

Ingrid Widebäck kommenterade att förvaltningen tillhandahåller träffpunkter för 

personer med psykisk funktionsnedsättning. För barn och unga med funktions-

nedsättning finns handikappridning i Aspuddsparken, disco för unga synskadade 

på Aspuddens ungdomsgård och disco på Fruängens ungdomsgård för ungdomar 

med utvecklingsstörning.  
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Maria Mannerholm erinrade om att det är idrottsförvaltningen som ansvarar för 

idrotten i staden och inte stadsdelsförvaltningarna. Ylva Wahlström (MP) tyckte 

att det är viktigt att driva på andra aktörer i staden.  

 

Ellinor Baurne berättade att Fritid för alla inventerar fritidsverksamheter för barn 

och unga med funktionsnedsättning och att utbudet är begränsat. Hon undrade om 

stadsdelsnämnden stöttar 4 H-gården i Eolshäll och fick till svar att verksamheten 

får bidrag från nämnden varje år.  

 

Alice Hafn uppmanade politikerna att alltid ställa frågan ”vad innebär det här för 

personer med funktionsnedsättning?” 

 

Ylva Wahlström (FP) undrade om rådet tycker sig få respons på de frågor som det 

lyfter. Ellinor Baurne berättade att rådet just beslutat att göra årsvisa samman-

ställningar av vilka frågor som tagits upp och vad som hänt med dem. Hon ställde 

därefter frågan om partierna värnar om att personer med funktionsnedsättning 

kommer in i nämnder etc. Från (FP):s sida svarades att inget systematiskt sådant 

arbete finns. Från (MP) blev svaret att partiet har mångfaldsplaner och att 

funktionsnedsättning ses som en merit. (S) svarade att man tittar på erfarenhet och 

inte på eventuell funktionsnedsättning. Gert Rosencrantz menade att det är viktigt 

att personer med funktionsnedsättning själva går in i politiken.  

 

Ellinor Baurne påpekade vikten av att beakta att det finns många olika former av 

funktionsnedsättning. Maria Mannerholm instämde i detta och menade att de 

osynliga funktionsnedsättningarna ofta ger större svårigheter än de synliga i 

interaktionen med omvärlden. Likaså är fysiska åtgärder i närmiljön lätta att vidta, 

men det är svårare med åtgärder för personer med neuropsykiatrisk funktions-

nedsättning. 

 

Gert Rosencrantz framförde att det finns problem med samordningen mellan  

kommun och landsting vad gäller insatser för personer med funktionsnedsättning. 

Ellinor Baurne betonade att samordningen är viktig och att Samlas-projektet 

arbetat just med detta. 

 

Eva Larsson anförde att personer med elöverkänslighet behöver en bra hemmiljö 

och att det för dem är mycket viktigt med bostadsanpassning. Att bostadsanpass-

ningsbidrag finns är därför grundläggande. Det är även viktigt med goda sjukhus-

miljöer.  

 

Ylva Wahlström (MP) framförde att det är viktigt med bemötande och anpassning 

till de olika individuella behov som finns hos personer med funktionsnedsättning. 

Politikernas uppgift är att skapa möjligheter, handikapprörelsen ska bidra med 

erfarenheter.  
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Sven Lindeberg (FP) framförde att Folkpartiet länge drivit funktionshindersfrågor 

och att frågorna är integrerade i partiets arbete. Han menade att det behövs större 

satsningar på psykiatrin, framför att på den akuta psykiatrin som måste förstärkas, 

och att en väldig individualisering måste till.  Eva Fagerhem (S) höll med om att 

det behövs ytterligare satsning på psykiatrin. Kjell Marténg (V) framförde att alla 

beslut ska gynna alla.  

 

Ordförande Gert Rosencrantz avslutade med att säga att det är viktigt att personer 

med funktionsnedsättningar trycker på i olika frågorna. Därefter tackade han 

nämndledamöterna för att de velat komma och hälsade dem välkomna åter.  

 

4. Information från stadsdelsförvaltningen 

a) Nämndärenden. Förvaltningen informerade om de ärenden som ska behandlas 

på stadsdelsnämndens sammanträde den 26 augusti. Följande ärende föredrogs 

särskilt: 

 

 Remiss om översyn av resursfördelningssystemet för insatser till personer med 

funktionsnedsättning.  Staden föreslår ändringar i det nuvarande systemet för 

att fördela resurser till stadsdelsnämnderna för insatser till personer med 

funktionsnedsättning. Förvaltningen anser att förändringar behövs men tycker 

att förslaget ger för liten effekt och att poängsättningen behöver skärpas till. - 

Rådet instämde i förvaltningens bedömning och poängterade att ytterligare 

utredning behövs samt att den måste gå fort.  

 

     I anslutning till punkten frågade Ellinor Baurne efter förvaltningens uppfatt- 

     ning om bedömningskansliet. Ingrid Widebäck svarade att principen med  

     bedömningskansli är bra och att de problem som funnits med kansliets sätt att  

     fungera nu ska vara lösta. Den ombedömning om föreslås i översynen anser  

     förvaltningen är bra. För Hägersten-Liljeholmens del har cirka 800 personer 

     insatser från stadsdelsförvaltningen på grund av någon form av funktions- 

     nedsättning. Det totala antalet personer med funktionsnedsättning i stadsdelen  

     är inte känt, eftersom alla inte har eller behöver insatser. 

 

 Brukarundersökningar inom social omsorg. Årets brukarundersökningar vid 

gruppbostäderna, Liljeholmens dagliga verksamhet, Glasade gångens dagliga 

verksamhet och Fruängens yrkesgrupp är nu klara. Resultaten visar liksom 

tidigare att brukarna är nöjda med de insatser som ges. - Ellinor Baurne 

menade att det är viktigt att få fram om något bör förbättras inom verksam-

heterna, men ett problem med brukarundersökningar är att personer med 

funktionsnedsättning själva ofta är nöjda. Hon undrade därför om man inte  

kan fråga de anhöriga vad de tycker. Ingrid Widebäck förklarade att det på 

Liljeholmens dagliga verksamhet gjorts just en anhörigundersökning, men att 

sådana inte kan göras överallt, bl.a. för att anhöriga inte alltid finns.  Vid nästa 

nämndsammanträde presenteras sammanställningen av brukarunder-

sökningarna för de myndighetsutövande enheterna och familjestöd m.m. 
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     Ellinor Baurne undrade hur det är med personalomsättningen på beställar-  

     enheten funktionsnedsättning. Ingrid Widebäck svarade att gruppen som   

     arbetar med vuxna med funktionsnedsättning tidigare varit stabil, men att flera  

     av handläggarna just nu går till andra arbeten och att det därför gjorts ett antal  

     nyanställningar. 

 

 Uppföljning av entreprenadavtal inom social omsorg. Förvaltningen har följt 

upp alla de entreprenadavtal som finns inom avdelningen för social omsorg,  

bl.a. för driften av gruppbostaden Broder Pehr. Förvaltningen anser att 

övergången till ny entreprenör för Broder Pehr har gått bra. Ny uppföljning 

görs under hösten 2010. - Rådet hade ingenting att anföra i ärendet. 

 

Ellinor Baurne undrade hur förvaltningen hanterar inkomna skrivelser. Ingrid 

Widebäck svarade att privatpersoner alltid får ett svar och att en skrivelse kan 

göras om till ett medborgarförslag om personen vill få ärendet formellt berett av 

förvaltningen.     

 

b)  Övriga frågor från förvaltningen.  Frösunda LSS tar över driften av service-

bostäderna Telefonplan och Sjöviken den 1 oktober 2010. Fem av sex anställda 

har bestämt sig för att gå över till entreprenören. - Ellinor Baurne kommenterade 

att erfarenheterna av Frösunda är goda och att företaget har bra personal.  

 

5. Remissen ”Bortom fagert tal” 

Rådet hade tagit del av remissen, som ska behandlas på stadsdelsnämndens 

sammanträde i september.  De synpunkter som framfördes på den var att remissen 

är allmänt svår att ta till sig samt att definitioner saknas av begreppet funktions-

nedsättning, vad som avses med tillgänglighet och av vilka åtgärder som behövs. 

Detta gör att alla frågor lämnas öppna. Det är svårt att veta hur man ska komma 

fram till vettiga definitioner och lösningar.  

 

6. Övriga frågor 
a) Inför valet har HSO bjudit in politiker till möte utifrån utsända frågor. Mötena 

äger rum den 31 augusti och den 7 september. Mer information finns på HSO:s 

hemsida.   

b) Arbetet med stadens nya handikappolitiska program fortskrider. Programmet 

ska vara klart under hösten och börjar gälla nästa år.  

 

7. Avslutning  
Ordförande förklarade mötet avslutat.  

 

Inger Nilsson 

Sekreterare   

 

Gert Rosencrantz  Alice Hafn  

ordförande   ledamot 


